
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1046 / 2018 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: PROGETTAZIONE DELLA VARIANTE DI REVISIONE DEL PIANO 

DEGLI INTERVENTI (P.I.) - SUPPORTO GIURIDICO ALL’ATTIVITÀ DI 
RUP, AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 - C.I.G. ZAD2443D90  - C.U.P. 
I72F16000060004 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale e il T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165”, 
nonché il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di 
G.C. n. 331 del 17.12.2013; 

Vista la delibera di C.C. n. 101 del 21.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale per gli esercizi  
2018-2019-2020; 

Vista la delibera di G.C. n. 43 del 20.02.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018-
2020; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Viste altresì le Linee guida n. 4,  di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Vista la determinazione dirigenziale R.U. n. 335 del 20.03.2017 di aggiudicazione del servizio di 
progettazione della variante di revisione del Piano degli Interventi (P.I.) - in esito a procedura di gara 
di cui alla determinazione a contrarre n. 1913/2016 - al fine di  integrarlo/adeguarlo/aggiornarlo ai 
tematismi espressi nel Documento Programmatico del Sindaco, approvato con D.C.C. n. 46 del 
04.06.2015; 

Considerata la complessità della materia afferente al servizio di progettazione della variante di 
revisione del Piano degli Interventi (P.I.) di cui trattasi, con specifico riferimento alla disamina di 
problematiche giuridiche speciali e molto specifiche e dai risvolti certamente complessi, anche sotto il 
profilo  dell’impatto economico, in particolare all’applicazione dell’art. 16 comma 4-d-ter  del D.P.R. 
380/2001 e delle disposizioni della  nuova legge regionale Veneto n. 14/2017 recante  “Disposizioni per 



il contenimento del consumo di suolo e modifiche della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 "Norme per il governo del 
territorio e in materia di paesaggio"; 

Visto che il RUP, che ha assunto anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto, dovendo 
svolgere i compiti a lui affidatati,  fermo restando che la progettazione è compito di esclusiva 
competenza del progettista incaricato, ha valutato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
opportuno e necessario che gli venga garantito un adeguato supporto specialistico giuridico in 
relazione ai compiti di sua competenza di vigilanza/controllo sullo svolgimento delle fasi di 
progettazione, al fine di  provvedere a creare le condizioni affinché il processo realizzativo risulti 
condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi preventivati, alla qualità richiesta e in 
conformità alle speciali e molto specifiche disposizione di legge in materia, con impatto anche 
economico, come in particolare l’applicazione dell’art. 16 comma 4-d-ter  del D.P.R. 380/2001 e delle 
disposizioni della  nuova legge regionale Veneto n. 14/2017 recante  “Disposizioni per il contenimento del 
consumo di suolo e modifiche della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 "Norme per il governo del territorio e in 
materia di paesaggio", al fine anche di non esporre l’Ente a rischi concreti di natura erariale ed 
eventualmente risarcitoria;  

Considerato che nell’attuale struttura organizzativa del Comune non sussiste alcuna figura 
professionale in grado di poter fornire il necessario supporto giuridico in materia urbanistica al RUP, 
per cui si verte in un’ipotesi di impossibilità di svolgere le suddette prestazioni con le 
strutture/personale interne dell’Ente;  

Considerato che in mancanza di specifica professionalità all’interno del Comune, si è quindi ravvisato 
di procedere all’individuazione di un professionista idoneo e specializzato nella materia de qua, cui 
conferire un apposito incarico professionale esterno di supporto giuridico, al fine del corretto 
svolgimento delle funzioni di RUP ed evitare per quanto possibile problematiche nella 
verifica/controllo della corretta applicazione delle speciali e molto specifiche norme giuridiche 
nell’esecuzione della progettazione di cui trattasi, che comunque rimane di esclusiva competenza del 
progettista incaricato;  

Considerato che tale servizio di supporto giuridico deve essere effettuato da professionisti iscritti in 
appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, abilitati alla professione; 

Vista al riguardo la determinazione dirigenziale Area V-Urbanistica R.U. n. 1722/2017 relativa all’ 
“Avviso per la formazione di un elenco di soggetti idonei al conferimento di incarichi professionali per la rappresentanza 
e difesa legale dell’Area V-Urbanistica”, nonché il relativo Elenco per la rappresentanza e difesa legale 
Area V-Urbanistica;   

Visto quindi che è stata esperita un’ indagine esplorativa avente per oggetto il conferimento del 
servizio di supporto giuridico all’attività di RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per la 
progettazione della variante di revisione del Piano degli Interventi (P.I.), mediante inviti ad offrire la 
migliore offerta economica, inviati via pec il 26.06.2018, prot. com. n. 45162 e 45163/2018,   
depositati agli atti, ai seguenti due avvocati iscritti nel suddetto elenco nella materia di cui trattasi 
(urbanistica): 

- Dal Prà Sergio  
- Calegari Alessandro;    

Dato atto che l’individuazione dei due avvocati, per la consultazione di cui trattasi, in applicazione 
anche del principio di rotazione (primo servizio di tale natura), è stata orientata prevalentemente dal 
criterio della specializzazione nella materia urbanistica come indicata dai professionisti stessi 
nell’elenco e, considerata la rilevanza dell’oggetto del contendere, anche quindi da una certa 
esperienza professionale nella materia di cui trattasi; 

Dato atto che solo l’avv. Dal Prà Sergio ha presentato offerta, acquisita al prot. com. n. 45976 del 
28.06.2018 e depositata agli atti,  per il corrispettivo di euro 150,00/ora, fino alla concorrenza del 
plafond di euro 4.326,92 per max 30 ore, oltre CPA 4% e IVA 22%;   



Dato atto altresì che tale offerta è stata formulata con riferimento ai parametri professionali  di cui al 
D.M. 55/2014 come modificato dal D.M. 37/2018;   

Ritenuto che l’importo offerto, anche considerando il principio di nuovo conio del cd. equo 
compenso introdotto dalla Legge n. 172/2017, sia congruo rispetto al servizio di cui trattasi e ai 
parametri di cui al D.M. 55/2014 come modificato dal D.M. 37/2018;  

Accertato, pertanto, che tale servizio di importo inferiore a euro 40.000 può essere affidato in via 
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31 comma 8 e dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016;  

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento 
a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si vuole concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato, quindi, che:  

- con l'esecuzione del contratto s’intende provvedere all’incarico professionale di supporto 
giuridico all’attività di RUP per la disamina di problematiche giuridiche molto specifiche ed 
interessanti la progettazione della variante di revisione del P.I., in corso di esecuzione; 

- l’incarico sarà svolto in piena autonomia professionale e senza alcun vincolo di subordinazione 
nei confronti del Comune. Il rapporto sarà regolato dagli artt. 2229 e seguenti del codice civile, 
in quanto prestazione d’opera intellettuale. Il Comune fornirà al professionista incaricato i dati e 
la documentazione in suo possesso che possa esser ritenuta utile all’espletamento dell’incarico. 
Il supporto giuridico sarà articolato nel modo seguente:  

� supporto giuridico da attivarsi a mezzo mail o PEC seguita da relazione giuridica di 
risposta con le stesse modalità;  

� supporto giuridico a provvedimenti e documenti che si rendono necessari nello 
svolgimento dell’attività amministrativa;  

� supporto giuridico ad incontri presso l’Amministrazione inerenti la variante sopra 
indicata, ai quali partecipare, da concordarsi previo avviso di almeno 48 ore;  

- il compenso verrà corrisposto sulla base al numero di ore effettivamente svolte, previa 
rendicontazione da effettuarsi al termine del contratto e a fronte di regolare documentazione di 
spesa;  

- l’incarico professionale esterno deve ritenersi di max 30 ore, decorrendo dal giorno del 
ricevimento tramite PEC dell’affidamento e per la durata di quattro mesi; 

- in caso di inadempimento assoluto delle prestazioni, le parti concordano che il presente 
contratto s'intenderà risolto dal momento della comunicazione a mezzo PEC dell’accertamento 
del fatto. Sono fatte salve eventuali azioni per il risarcimento dei danni; 

- il Foro competente è il Tribunale civile di Vicenza;  
- tutte le spese di contratto, comprese quelle di eventuale registrazione fiscale, saranno a totale 

carico del soggetto incaricato;  
- non saranno riconosciute liquidazioni di spesa maggiori all’importo dell’offerta aggiudicata e al 

max ore stabilito; 
- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante scambio di 

corrispondenza (soggetta a registrazione in caso d’uso con spese a carico dell’offerente), con 
modalità elettronica; 

- la scelta del contraente a cui affidare l'esecuzione del contratto è tramite affidamento diretto in 
conformità agli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 
della migliore offerta economica/ora; 

- l’offerta è stata formulata con riferimento ai parametri professionali  di cui al D.M. 55/2014 
come modificato dal D.M. 37/2018; 

Consultato il casellario ANAC e verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC) del 
soggetto offerente; 



Ritenuto, quindi, di procedere alla aggiudicazione del servizio di che trattasi; 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa alla base del presente atto;  

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di aggiudicare l’incarico professionale di supporto giuridico all’attività di RUP per la disamina di 
problematiche giuridiche speciali e molto specifiche ed interessanti la progettazione della variante 
di revisione del P.I., in corso di esecuzione, all’avv. Sergio Carlo Dal Prà Via Morgagni n. 44 – 
Padova- verso il corrispettivo offerto di euro 150,00/ora, fino alla concorrenza del plafond di 
euro 4.326,92 per max 30 ore, oltre CPA 4% e IVA 22%,  per un totale complessivo di euro 
5.490,00;  

2) di assumere la spesa complessiva di euro 5.490,00, compresi CPA 4% e IVA 22%, sub-
imputandola secondo le seguenti scritture contabili: 

− € 5.000,00  impegno n. 1313/2018, 

− € 490,00 impegno n. 1310/2018; 

3) di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 trovano loro 
estrinsecazione in narrativa; 

4) di stipulare il relativo contratto nella forma della scrittura privata mediante scambio di 
corrispondenza, con modalità elettronica; 

5) di liquidare e pagare la spesa in causa, entro il 31.12.2018 e nel limite massimo del presente 
impegno, su presentazione di apposita fattura elettronica, liquidata dal Dirigente Area 5^, previa 
verifica ed attestazione della regolarità del servizio e della rispondenza dello stesso ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

6) di dare atto che il RUP a cui fornire il supporto giuridico di cui alla presente procedura di gara è: 
dott. Massimo Milani, responsabile P.O. Urbanistica sostenibile e  funzioni paesaggistiche 
dell’Area V;  

7) di inviare la presente determina all’Ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999; 

8) di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici  del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R. 

9) Di dare atto che tutti gli atti della presente procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza 
previsti dall’articolo 29 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1310/1_2018 
U sub 1313/1_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


